Cæterum resumendo sermonem Missarum quotidie celebratarum; quamvis eam opinionem amplexus fuerim, quæ docet, priscis etiam Ecclesiæ Seculis hunc morem invaluisse quotidie offerendi incrementum Sacrificium; non sum tamen is, qui asseram, eundem morem communem fuisse omnibus Presbyteris: quinimò hæc consuetudo quotidie celebrandi neque post sextum Seculum fuit universalis omnibus Sacerdotibus, ut optime ostendit Edmundus Martene *l. 2. de Monachorum Ritibus cap. 6. §. 3.* ubi asseverat, quòd olim non nisi aliqui perfectiores Monachi multa cum laude, & Religione quotidie sacris operabantur, inter quos recensentur S. Goar Eremita, cui, teste Wandelberto in *eius Vita n. 7. Seculo secundo Benedictino pag. 282.* erat sollemnis consuetudo, ut omni die Missarum sollemnia celebrans, Sacrificium Corporis, & Sanguinis Christi pro statu Ecclesiæ offerret. Ita pariter S. Geremarus Abbas Haviaensis, de quo Anonymus in *eius Vita ait. Offerebat ille Sacrificium per singulos*

*dies cum lacrymis, & contritione cordis:* Kalenses Monachi, quibus Bertilla Parthenonis Kalensis Abbatissa quotidie pro salvatione Animarum Fidelium, & recto statu Ecclesie Domino Hostias sacras jubebat offerre, & alii, quos loco cit. congerit Martene. Verum quamvis nonnulli olim quotidie celebrarent Presbyteri, idque ipsum solitariis permittere videatur Grimalaicus in Regula solitariorum *cap. 36.* tamen paucorum erat ista virtus, peneque omnes, Augustissimi Mysteriorum horror à quotidiano celebrandi ausu arcere solebat; nam præter Ninenses Monachos, apud quos ex octo Presbyteris unus duntaxat sacrosanctum Sacrificium offerebat; singularia hæc, quæ produximus aliquorum Monachorum exempla, qui quotidie offerrent, quid aliud docent, quam alios non ita frequenter celebrasse? Nam si generalis Missas dicendi consuetudo extitisset apud omnes Monachos, frustra isti hac de re tanquam de singulari facinore laudarentur, cum aliis omnibus foret commune. Hæc exscribere placuit ex laudato Martene, qui aliis pariter argumentis comprobat, Monachos Sacerdotes etiam post Seculum sextum à quotidiana Sacrificii celebratione abstinuisse. Sic de S. Rodingo Abbate Bellilocensi legitur in ejus Vita scripta à Richardo Abbate *n. 12.* quod festivis duntaxat diebus celebrabat: florebat autem Rodingus post medium Seculum septimum. Seculo verò octavo in Concilio Cloveshonienfi celebrato *An. 747. cap. 14.* sancitum fuit, ut Dominicus dies legitima veneratione à cunctis celebratur, sitque divino tantum cultui dedicatus, omnesque Abbates, ac Presbyteri isto sacratissimo die in suis Monasteriis, ac Ecclesiis maneant, Missarumque sollempnia agant. Præfatum Concilium habetur apud Spelman. *tom. 1. Concil. Angliæ.* Ex quo colligitur, aliis hebdomadæ diebus prædictos Monachos Sacerdotes à Sacrificio abstinuisse. Et Seculo decimo S. Anstens Abbas Mectensis, ut habetur in Seculo V. Benedictino *pag. 388. Omnibus Dominicis, & festiuitatibus*

*Sanctorum celebrioribus Missas publicè dixit; ad hoc unaquaque IV. Feriis privatim.* Præterea non videmus Cluniacenses ex Udalrico, Alemannos Monachos ex consuetud. Germaniæ, neque Cistercienses Presbyteros quotidie Missas fecisse; imò de Cisterciensibus constat ex libro suorum usum, Presbyteros sæpius in ipsis etiam Dominicis non celebrasse, sed privatim tantum communicasse. De Carthusianis verò exploratum est, ipsis olim non fuisse licitum quotidie Sacrificium offerre; ut colligitur ex epistola, quam scripsit Petrus Blesensis ad Alexandrum Carthusianorum novitium, ut eum in vite Monasticæ proposito retineret, quod ille abjicere volebat, eò quòd Missam quotidie celebrare sibi fas non esset. Hæc consuetudo vigeat apud Carthusianos, etiam circa medietatem Seculi XV. ut patet ex Apparatu Petri Buerii ad Constitucionem Benedicti PP. XII. ubi ad *cap. 27.* ita loquitur: *Unde non quotidie, imò raro sacrificat Carthusiensi ordo si uerum solet generari ex assiduitate contemptus, sic attenditur ex ipsa raritate devotio.* Aliam rationem reddit Guigo in Statutis *cap. 14.* ubi ait: *Raro hic Missa canitur, quoniam præcipue studium, & propositum nostrum est silentio, & solitudini vacare, &c.* Ex quibus omnibus, & ex aliis, quæ refert Martene cit. loc. patet, Sacerdotes Monachos non ita frequenter olim Missas fecisse, etsi nunc in omnibus Religiosorum hominum familiis singuli quotidie celebrare soleant Sacerdotes.

XVI. Rub. prælim. pag. 2. *Secundum ordinem Officii*) Procedendo ad explanationem aliorum verborum hujus Rubricæ: Missa regulariter debet esse conformis Officio, seu horis Canonicis, præsertim Missa principalis, seu Conventualis. Dixi regulariter, quia dantur nonnullæ exceptiones, ex gr. Sabbatis Adventus, & in Vigiliis, quæ veniunt infra Octavas, Missæ non correspondenti Officio, ut videndum est suo loco, nimirum *part. 1. tit. 3. in Commentariis Gavanti, & nostris Additio-*

ditionibus ad illa verba Rubricæ *Missæ dicitur de Vigilia*. Et *Part. 4. Tit. 1.* in quo explicantur Rubricæ Missarum de Adventu. Ratio antedictæ conformitatis Missæ regulariter cum Officio videtur esse, quia ab Ecclesia destinantur singuli dies, vel in cultum, & honorem alicujus Sancti, vel in memoriam alicujus mysterii, & operis divini; & consequenter ipsa Ecclesia ordinat in eundem finem omnes sacras functiones cujuslibet diei, quales præcipue sunt Officium Canonicum, & Missa; sic enim integrum cultum, & non dimidiatum exhibet illis, quos intendit colere. Hinc Missa, & Officium convenire debent, non solum in ordine ad Deum, ultimum finem, sed etiam in ordine ad finem proximum, videlicet ad cultum talis Sancti, vel talis mysterii venerationem. Ubi breviter advertendum, quod quamvis Sacrificium non debeat offerri nisi soli Deo, ob supremum Patriæ cultum, quem continet; nihilominus offertur etiam ipsi Deo in honorem Sanctorum, nempe in gratiarum actionem de illorum victoriis, ut loquitur Concil. Trident. *sess. 22. cap. 3.* Itaque semper Deus in se principaliter adoratur, & colitur; vel ut mirabilis in Sanctis suis; vel ut Sanctus in omnibus operibus suis.

Supereft etiam alia ratio assignanda dictæ conformitatis Missæ cum Officio, nimirum, quia Officium est præparatio, & dispositio ad Missam; unde in Rubricis præscribitur, ut saltem Marcium cum Laudibus præmitti debeat celebrationi Missæ. Dispositio autem debet esse proportionata ultimæ, & sublimiori formæ, ad quam disponit; & ideo Officium, & Missa regulariter debent habere conformitatem inter se.

XVIII. Rub. prælim. pag. 2. *De Feflo duplici, vel semiduplici.* Juxta hæc verba ejusdem Rubricæ: Missa dicitur vel de duplici, &c. vel de Dominica, vel de Feria; Ritu magis, vel minus sollempni, ob diversa, vel inæqualia merita Sanctorum, qui juxta Apostoli mentem differunt, sicut stellæ in claritate, ut notat Durandus in *Rat. lib. 7. cap. 1.* vel propter beneficia per ipsos in Ecclesiam collocata; unde Apostolus 1. ad *Timoth. cap. 5. v. 17.* *Qui laboraverunt verbo, & doctrina, duplici honore digni habeantur.* Potest etiam non incongruè afferri illud ex Hymno in laudem S. Johannis Baptistæ:

*Serta terdenis alios coronant  
Aucta clementis; duplicata quosdam:  
Trina te fructu, cummulata centum  
Nexibus ornant.*

Quod alludit ad parabolam seminis Evangelici *Matthæi cap. 13.* producentis fructum, vel trigessimum, vel sexagesimum, vel centesimum; in aliquibus enim Sanctis est fructus trigessimus, & simplex, cui correspondet Officium simplex; in aliis est sexagesimus, & duplicatus, cui correspondet Officium duplex; in aliis est semiduplex, qui medio modo se habet pro Officio semiduplici. Centesimus denique spectat ad meritum excelsum Sanctorum insignium, pro quibus fit Officium primæ Classis. Dicitur etiam Missa nedom de Sanctis duplicibus, vel semiduplicibus, de quibus mox locuti sumus, sed etiam de Dominica, vel de Feria, &c. de quibus dicemus infra sub suis Titulis.

Hæc collecta sunt ex nostro doctissimo P. *Quart. part. 1. Commentariorum in primum ordinem Rubricarum Missalis Romani pag. mibi 32. & sqq. in Proæmio.*

Novæ aliæ Additiones, & Observationes ad Rubricam præliminarem, & Gavanti Commentarium, in quibus referuntur, & explicantur varia genera Missarum, quarum aliquæ adhuc frequentantur; aliæ verò non sunt amplius

in usu. Rursus aliquæ sunt præceptæ; aliquæ verò tantùm permissæ; & aliquæ etiam ab Ecclesia proscriptæ.

XIX. Postquàm multa à nobis in præcedentibus Observationibus adnotata sunt de Missæ præsertim antiquæ Sacrificio; & iterum multa pariter dicenda remanent de hodiernæ Missæ partibus, vestibus, Ritibus,

& Ceremoniis: idcirco ut omnibus à nobis dicerdis via sternatur, operæ pretium ducimus, brevi, & clara methodo nonnulla Missarum genera in his prænotionibus Liturgicis proponere, & explanare.